关于印发《大学生实习补贴实施细则》

的通知

婺城区、金义新区（金东区）人力社保局、开发区组织人力社保局，市直属有关单位：

根据《关于实施“智选金华”大学生人才集聚工程的若干意见》（金人才领〔2022〕4号）文件精神，结合工作实际，我局制定了《大学生实习补贴实施细则》，现予以印发实施，请认真贯彻实行。

金华市人力资源和社会保障局

2023年10月23日

大学生实习补贴实施细则

一、补贴范围和对象

在大学生实习基地及由市、区人社部门统一安排在机关及企事业单位实习的在校大学生。

二、补贴标准和期限

1.实习期间全日制博士研究生每人每月补贴1500元，全日制硕士研究生每人每月补贴1000元；全日制本科生每人每月补贴800元；全日制专科生每人每月补贴600元。
2.实习期结束，企业留用（签订劳动合同并缴纳社保）的人员，补贴标准上浮50%。

3.实习补贴按月计算，实习时间不足15天不发放，满15天未满1个月（30天）按半个月计算。单个大学生的实习补贴期不超过6个月。

三、大学生实习基地认定条件及程序

1.申请认定实习基地的企业应符合下列条件：

（1）总体要求：具有一定规模、有良好的社会信誉及健全的实习管理制度。

　（2）岗位要求：每实习年度可提供不少于10个适合大学生专业与技能特点的实习岗位，有详细的实习安排计划。
（3）师资要求：推出的每个实习岗位至少有1名工作2年以上、实践经验丰富、技术水平较高的指导老师，专门负责实习带教工作。
（4）保障要求：有符合国家规定的劳动保护和职业防护措施，能为参加实习人员提供不低于实习补贴标准的生活补助，并为实习人员缴纳工伤保险或购买人身意外伤害保险等综合商业保险。

2.大学生实习基地认定的程序：申报“大学生实习基地”的企业按照属地原则，向属地人社部门提出认定申请，并提交《大学生实习基地申报表》。

3.实习基地实行动态管理，由人社部门组织开展定期评估，对实习岗位优质、实习组织有力、人员留岗率高的基地可评选为示范实习基地，对达不到条件的基地责令限期整改，对整改后仍不能达到条件的将撤销基地。

四、机关事业单位实习申办流程

1.岗位征集。人社部门向同级机关事业单位征集实习岗位，组织机关事业单位申报实习岗位计划。机关事业单位设置的实习岗位要适合在校大学生，有一定的技术含量和业务内容，有利于在校大学生提高工作能力，有符合国家规定的劳动保护和职业防护措施，且为非涉密的辅助性岗位。

 2.岗位配置。按照“总量控制、科学规范、人岗相宜、提升能力”的原则，对同级机关事业单位申报的岗位计划进行归集整理，根据本地机关事业单位实习岗位计划总数与各单位的申报计划情况，结合实际进行岗位优化配置。

3.实习报名。通过线上、线下渠道，组织引导在校大学生积极报名。

 4.人岗匹配。报名结束后，按照人岗相适、特殊群体优先等原则，推进人岗快速匹配，确保脱贫户家庭、零就业家庭、就业困难人员家庭的在校大学生优先安排。

 5.组织上岗。岗位匹配成功后，通知实习人员到机关事业单位报到，与机关事业单位签订实习协议书，明确实习期限、岗位职责、实习待遇等内容。

五、实习补贴兑付

1.企业实习补贴按照“先认定、后实习”的原则落实，由人社部门负责审核发放。其中区属企业由区级人社部门负责，市属企业由金华市人才服务和人事考试中心负责。

2.市本级机关事业单位实习补贴经费由各单位自行列支，发放标准原则上不应低于本细则之规定，并为实习人员缴纳工伤保险或购买人身意外伤害保险等综合商业保险。

3.参加由组织人社部门组织的实习活动的在校大学生，参照实习补贴标准享受生活补贴。
六、其他

1.区级实习基地认定和示范实习基地评选由各区人社部门负责，认定和评选结果每年度向市人力社保局备案。

2.关于区级机关事业单位实习补贴的执行，各区可参照市本级细则执行或自行规定。

3.本细则自2022年5月8日起适用，有效期暂定3年。

附件：1.大学生实习基地申报表

      2.实习岗位计划表
附件1
	单位名称

	现有员工
总    数

	单位地址

	企业纳税地
（所属区）

	实习工作
联 系 人

	办公电话

	电子邮箱

	手机号码

	单位

情况

简介

	申报
单位
意见
	负责人签字：            （盖章）

日      期：

大学生实习基地申报表

附件2
实习岗位计划表

申请单位：                                                                         申报日期：      年    月   日

	序号
	实习岗位名称
	拟接收实习

人员数
	实习时间
	学历要求
	专业要求
	主要实习内容